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Návrh na uznesenie 
 
 
Mestské zastupite�stvo vo Svidníku v zmysle  § 15 zákona SNR �. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle �lánku 13 Štatútu mesta Svidník 
 
1. Zria�uje Komisiu pre otázky rómskej komunity 
 
2. Ur�uje, že Komisia pre otázky rómskej komunity najmä 
 

a) navrhuje koncep�né riešenia týkajúce sa rómskej komunity, 
b) predkladá návrhy do rozpo�tu mesta na zlepšenie života rómskej komunity v meste 

Svidník, 
c) posudzuje návrhy na zabezpe�enie sociálnej starostlivosti o neprispôsobivých ob�anov 

v meste Svidník, 
d) predkladá návrhy pre riešenie sociálnej inklúzie rómskej komunity v meste Svidník do 

spolo�nosti, 
e) spolupôsobí pri koordinácii záujmovo – umeleckej �innosti rómskej komunity v meste 

Svidník, 
f) spolupôsobí pri plnení školskej dochádzky školopovinných Rómov žijúcich v meste 

Svidník, 
g) predkladá koncepcie pre riešenie bytovej otázky rómskej komunity v meste Svidník, 
h) spolupôsobí pri predkladaní projektov na �erpanie štátnych fondov a fondov EÚ v 

oblasti svojej pôsobnosti, 
i) predkladá podnety na zabezpe�enie verejného poriadku v �astiach mesta, kde bývajú 

Rómovia, 
j) spolupôsobí pri riešení susedských sporov, ktorých ú�astníkom je Róm žijúci v meste 

Svidník, 
k) podáva podnety na ochranu majetku ob�anov, na zabezpe�enie poriadku, �istoty a 

hygieny na uliciach, verejných priestranstvách a verejne prístupných miestach v �astiach 
mesta, kde bývajú Rómovia, 

 
 
3. Volí za predsedu Komisie pre otázky rómskej komunity Ing. Mirona Mikitu 
 
4. Volí za �lenov Komisie pre otázky rómskej komunity 
 

a) Andrej Ty�a, poslanca mestského zastupite�stva, 
b) Cyrila Dudáša, poslanca mestského zastupite�stva, 
c)                                       , poslanca mestského zastupite�stva, 
d)                                       , poslanca mestského zastupite�stva, 
e) Ernesta Karsu, ob�ana mesta Svidník, 
f) Evžena Siváka, ob�ana mesta Svidník, 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dôvodová správa 

 
 

1. Mestské zastupite�stvo vo Svidníku v zmysle  § 15 zákona SNR �. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov môže zria�ova� komisie ako svoje stále 
alebo do�asné poradné, iniciatívne a kontrolné orgány. Komisie sú zložené z poslancov a z 
�alších osôb zvolených Mestským zastupite�stvom vo Svidníku. Zloženie a úlohy komisií 
vymedzuje Mestské zastupite�stvo vo Svidníku. 

 
2. V zmysle �lánku 13 Štatútu mesta Svidník Mestské zastupite�stvo vo Svidníku môže 

zriadi� do�asné komisie uznesením na splnenie konkrétnych úloh. Ich konkrétne zloženie a 
úlohy vymedzí Mestské zastupite�stvo vo Svidníku pre ten ktorý prípad alebo situáciu. 

 
3. Komisia pre otázky rómskej komunity predstavuje vytvorenie priestoru pre poslancov 

mestského zastupite�stva a �alších osôb zvolených  mestským zastupite�stvom z radov 
ob�anov mesta Svidník, s cie�om ich zapojenia do spolupôsobenia pri otázkach rómskej 
komunity, a to najmä pri príprave koncep�ných riešení týkajúcich sa rómskej komunity, pri 
príprave návrhu do rozpo�tu mesta na zlepšenie života rómskej komunity v meste Svidník, 
pri riešení sociálnej inklúzie rómskej komunity v meste Svidník do spolo�nosti, pri 
koordinácii záujmovo – umeleckej �innosti rómskej komunity v meste Svidník a pod. 

 
4. Komisia pre otázky rómskej komunity predstavuje vytvorenie priestoru aj pre aktívnu 

ú�as� Rómov na zlepšení sociálnej a ekonomickej integrácie Rómov do spolo�nosti, na 
zlepšení podmienok v súvislosti so zamestnanos�ou, vzdelávaním, bývaním a zdravotnou 
starostlivos�ou. 

 
5. Komisia pre otázky rómskej komunity nie je zvláštnou službou pre Rómov, mohla by by� 

prínosom pre mesto Svidník ako celok. 
 
 


